-１-

校研字〔2020〕11 号

关于优化学术硕士学位授予科研成果要求的

补充规定

各二级单位：

为进一步优化我校学术硕士学位授予的科研成果要求，提高

学术硕士研究生的培养质量，经研究，特制定本补充规定。

申请学术硕士学位应至少满足以下科研成果要求中的一项：

1.在中文 C级及以上刊物或外文 D 级及以上刊物发表（含录

用）1 篇相关学科的学术论文；或投稿中文 A 级或外文 B 级及以

上刊物，通过评审进入退修或通过专家评审进入下一个环节的论

文（须提供相应的佐证材料）。论文等级认定以《湖南工商大学科

研成果与科技领军人才认定及奖励办法》（校行发〔2020〕13 号）

为准；申请者应当是论文第一作者，或导师是论文第一作者，申

请者是第二作者，且第一署名单位必须是湖南工商大学。

2.主持且结项一项省级及以上研究生科研创新项目。

3.参加省级以上学科竞赛并获奖，其中国家级一等奖前六名，

或国家级二等奖前四名，或国家级三等奖前两名，或省级一等奖

-２-

前三名。

4.取得一项国家发明专利，且申请者排名第一，或导师排名

第一，申请者排名第二。

5.出版一本学术专著，且申请者排名第一，或导师排名第一，

申请者排名第二。

本补充规定从 2020 级学术硕士（中国语言文学和设计学学术

硕士除外）开始施行。2020 级与 2021 级中国语言文学和设计学

学术硕士学位授予申请的论文发表要求仍按《湖南商学院关于提

高研究生学位论文质量的若干规定》（校行发〔2016〕105 号）执

行。

湖南工商大学

2020 年 11 月 19 日

湖南工商大学党政办公室 2020 年 11月 19日印发